
Vademecum pro kněze – Velikonoce 2020  Zelený čtvrtek 

Liturgická komise ČBK  Liturgie.cz 

Obnova kněžských závazků 

Protože v nynější situaci není možné obnovit kněžské závazky ve mši při svěcení olejů, 
mohou tak kněží učinit ve svých farnostech při mši na památku Večeře Páně po 
evangeliu, případně po homilii. Otázky může předčítat přisluhující, kněz na ně 
neodpovídá, ale modlí se na závěr uvedenou modlitbu. Pokud se kněz v tento den 
modlí nešpory, může obnovu kněžských závazků zařadit před kantikum Panny Marie. 

Níže uvedené otázky klade biskup kněžím při svěcení. Nyní jsou pro kněze 
příležitostí, aby se rozpomněli na chvíli svého svěcení a pamatovali jak na ty, kteří je 
ke kněžství doprovázeli, tak na ty, kteří jsou nyní svěřeni jejich péči. 

Chceš stále vykonávat kněžskou službu jako věrný spolupracovník 
biskupa a v Duchu Svatém vést Boží lid a sloužit mu? 

Chceš hlásat Kristovo evangelium a vykládat nauku katolické církve, a tak 
zodpovědně 
a moudře konat službu Božího slova? 

Chceš k chvále Boží a k posvěcení věřících s vírou a oddaností podle 
tradice církve slavit Kristova tajemství, zvláště eucharistii a svátost 
smíření? 

Chceš ve spojení s biskupem setrvávat v ustavičné modlitbě a pro lid tobě 
svěřený vyprošovat Boží milosrdenství? 

Chceš se stále úžeji spojovat s Kristem Veleknězem, který sám sebe Otci 
za nás obětoval jako oběť čistou, a chceš se spolu s ním zasvětit Bohu pro 
spásu světa? 

Slibuješ svému diecéznímu biskupovi a jeho nástupcům úctu a 
poslušnost? 

Na závěr se kněz může pomodlit také tuto modlitbu z misálu (Český misál 2015, s. 863): 

Bože, tys mě ve své nevýslovné lásce 
povolal ke kněžské službě, 
ne podle mých zásluh, ale z vlastního rozhodnutí; 
stůj při mně a dávej mi sílu, 
abych tuto službu konal se vší opravdovostí 
a vedl svěřený lid podle tvé vůle. 
Amen. 


